نامه های ذیل او را در نظر خواننده چون هیولایی مجسم مینماید که اگر از طرفی بابرگی فکرو شجاعت و کارهای خارق العاده خود «ژنی» را مفتخر و سرافراز داشته است از طرف دیگر باخت لایتناهی و شقاوت و ظلم بیمانند خود دامن انسانیت را تابش ننگین ولکه دار ساخته است. - بازن که نگارنده نامه های زیرین است از ۱۷۴۱ تا ۱۷۴۷ میلادی (از ۱۱۵۴ تا ۱۱۶۰ هجری قمری) گاه و بیگاه همراه او بوده وطیب اول او گردیده است. پس تقریباً تمام این وقایع را که مینویسد به چشم خود دیده است. اگر در سبک نگارش او تغییرات چند که لازم مینمود داده شده است ولی اب مطاب همان است که بوده و هیچیک از گزارشها در معرض تغییرات واقع نگردیده است.

## نامه اول کشیش بازن به کشیش روزه

پدر محترم من
از این پیش دیگران سرکار را از انقلاباتی که درسی سال اخیر در ایران رخ داده است آگاهی داده اند، من اینک بر حسب امر مطاع اتفاقات مهم سالهای واپسین شاه نادر مشهور را که در فرانسه بنام طهمااسب قلی خان معروفست در این نامه خود خاطر نشان مینمایم.

شنیده ام که درباره اصل و نسب و کارهای نادرشاه کلیه در اروپا و علی الخصوص در فرانسه گویندگان را آراء متفاوت است. چون من خود پس از سال ۱۷۴۱ (۱۱۵۴ هجری قمری) شاهد و ناظر اتفاقات بوده ام ناچارم آنچه را که بر این تاریخ مقدم است از روی اطلاعاتی که از اروپایان بدست آورده ام به عرض برسانم. اینک آنچه از چند سر باز که پس از مرگ او با من هم سفر بوده اند شنیده ام نقل می کنم.

دیگر لازم نمیدانم که نمونه‌های دیگری از ظلمهای او را بیان کنم چون تنها یاد همین یکی مرا معذب میدارد. پس با چنین سر آغازیست که دلیر ایرانی با بیدان میگذارد و خود نمایی میکند و این جنایات تنگین و این حرکات خونین نمونه مختصری از آن بدکار بهاست که افتخارات دوره درخشان پادشاهی اورا تیره نموده است.

در ۱۷۲۲ میلادی (۱۱۳۵ هجری قمری) افغانان تا اصفهان رسیدند و آن شهر را محاصره کردند. سلطان حسین را از تخت بزیر کشیدند و تاج شاهی را بر سر رئیس خود اشرف گذاشتند. امپراطور عثمانی که همیشه در کین بود این واقعه را برای اجرای نقشه خود که توسعه نفوذ خود در ایران بود مساعد بندهاست و دست به کار زد ولی تمام کارهای او بی نتیجه ماند و مجبور شد که سفیری بفرستد و صلح بخواهد و غاصب را به رسمیت بشناسد.